
2023학년도

용동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

용동초등학교



용동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 364,772,000

제2023학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 360,384,000원"을 "세입·세출 각각 364,772,000원"으로 한다.

2왕숙영 2024년 02월 06일 14시 40분 01초 전북특별자치도교육청 용동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 364,772 360,384 4,388 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -93 6,496 1.8

학생복지/교육격차 해소 3,931 41,812 11.5

기본적 교육활동 -341 94,855 26

선택적 교육활동 -227 72,099 19.8

교육활동 지원 -76 43,583 11.9

학교 일반운영 1,194 105,927 29

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,336 348,444 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,146 3.6

자체수입 행정활동수입 51 1,141 0.3

기타수입 전년도이월금 1 2,041 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 348,444 344,108 4,336

1.지방교육행정기관이전수입 348,444 344,108 4,336

1.교육비특별회계전입금수입 348,444 344,108 4,336

1.교육비특별회계전입금 348,444 344,108 4,336

1.학교운영비전입금 209,024 209,024 0

2.목적사업비전입금 139,420 135,084 4,336 사회복무요원인건비 : -208,000원 * 1개교 = -208,000

유치원시간제기간제교사 법정부담금 : 

-337,000원 * 1개교 =
-337,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 3,931,000원 * 

1개교 =
3,931,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 14,287 14,236 51

1.학부모부담수입 13,146 13,146 0

1.수익자부담수입 13,146 13,146 0

1.급식비 13,146 13,146 0

1.급식비 11,945 11,945 0

2.우유급식비 1,201 1,201 0

2.행정활동수입 1,141 1,090 51

1.기타행정활동수입 1,141 1,090 51

1.이자수입 991 970 21

1.이자수입 991 970 21 이자수입 : 21,000원*1회 = 21,000

2.기타행정활동수입 150 120 30

1.기타행정활동수입 150 120 30 기타행정활동수입 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 2,041 2,040 1

1.전년도이월금 2,041 2,040 1

1.순세계잉여금 2,041 2,040 1

1.순세계잉여금 2,041 2,040 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,041 2,040 1 초등학교 이월금 : 1,000원*1회 = 1,000

세입합계 364,772 360,384 4,388
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,496 6,589 -93

1.기타 교직원보수 1,470 1,470 0

1.교직원대체인건비 1,470 1,470 0

1.[초]기간제교원인건비 1,470 1,470 0

1.기간제교원인건비 1,470 1,470 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,026 5,119 -93

1.교직원역량강화 3,602 3,695 -93

1.[초]교원연수 1,711 1,700 11

1.일반수용비 1,711 1,700 11 교원연수경비 : 11,000원*1회 = 11,000

3.[초]교육과정워크숍 1,891 1,995 -104

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 561 665 -104 교직원여비 : -104,000원*1회 = -104,000

2.교직원복지 1,424 1,424 0

1.[초]교원안심서비스지원 1,424 1,424 0

1.교직원복지비 1,424 1,424 0 녹음기설치 : -450,000원*1회 = -450,000

(성립전_3추)녹음기설치 : 90,000원*5대*1

회 =
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,812 37,881 3,931

1.급식 관리 15,646 15,646 0

1.학교급식운영 15,646 15,646 0

2.[초]우유급식비 1,201 1,201 0

1.우유급식비 1,201 1,201 0

3.[초]급식운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 700 700 0

4.[초]비조리교급식비 12,745 12,745 0

1.전출금 12,745 12,745 0

2.보건관리 15,547 15,547 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,219 7,219 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 3,056 3,056 0

2.교육운영비 257 257 0

3.학생복지비 1,259 1,259 0

4.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

5.[초]학생성교육 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

6.[국고][초]흡연예방교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,328 8,328 0

1.[초]먹는물관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기 운영 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

3.학생복지 10,619 6,688 3,931

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 875 875 0

2.[초]전북에듀페이지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 8,019 4,088 3,931

1.[초]학생교과서구입 4,088 4,088 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,088 4,088 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,931 0 3,931

1.일반수용비 3,931 0 3,931
(성립전_3추)통학차량(임차)용역 : 

327,580원*12일 =
3,931,000

3.기본적 교육활동 94,855 95,196 -341

1.교과 활동 68,496 68,489 7

1.교과활동지원 14,188 14,468 -280

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,621 4,621 0

1.교육운영비 4,621 4,621 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,880 -280

1.기타수당 1,600 1,880 -280 보결수당 : -280,000원*1회 = -280,000

4.[초]보충과정운영 1,267 1,267 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 67 67 0

5.[초]기초학력지도 4,660 4,660 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

2.과학 교과활동 2,303 2,303 0

1.[초]교과운영 2,137 2,137 0

1.교육운영비 2,137 2,137 0

2.[초]과학탐구대회 166 166 0

1.교육운영비 166 166 0

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 17,406 17,614 -208

1.[초]교과운영 3,343 3,343 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 3,033 3,033 0

2.[초]사회복무요원운영 12,063 12,271 -208

1.기간제근로자인건비 12,063 12,271 -208 인건비 : -208,000명*1회 = -208,000

3.[초]특수교육대상자 방과후지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.유치원 교과활동 31,639 31,144 495

1.[유]교과운영 14,000 13,485 515

1.기타수당 340 400 -60 보결수당 : -60,000원*1회 = -60,000

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 11,260 10,685 575 교육용품 구입 : 70,000원*10종*1회 = 700,000

학급교육활동경비 : -125,000원*1회 = -125,000

4.비품구입비 1,900 1,900 0

2.[유]유치원행사운영 13,860 14,080 -220

3.교육운영비 13,060 13,280 -220 버스임차비 : -220,000원*1회 = -220,000

4.학생복지비 800 800 0

3.[유]유아학비 누리과정 운영 2,859 2,659 200

1.교육운영비 2,859 2,659 200
(성립전_3추)교재, 간식비 : 100,000원*2

종*1회 =
200,000

4.[유]교실이음 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

7.정보교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 26,359 26,707 -348
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 5,268 5,268 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급앨범제작 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

4.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 21,091 21,439 -348

1.[초]수학여행 11,166 11,166 0

1.여비 2,813 2,813 0

2.교육운영비 8,353 8,353 0

2.[초]현장학습 3,252 3,388 -136

1.여비 597 617 -20 인솔교사식비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 2,655 2,771 -116 차량임차비 : -30,000원*1회 = -30,000

학생식비,간식비,체험비 : -86,000원*1회 

=
-86,000

3.[초]스키캠프 6,673 6,885 -212

1.여비 360 365 -5 인솔교사숙박비,식비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.교육운영비 6,313 6,520 -207 학생숙박비,식비,간식비 : -7,000원*1회 = -7,000

응급예비비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.선택적 교육활동 72,099 72,326 -227

1.방과후학교 운영 64,444 64,671 -227

1.방과후학교운영 6,932 6,932 0

1.[초]방과후학교운영 6,932 6,932 0

1.교육운영비 6,932 6,932 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 13,728 13,728 0

1.[초]돌봄교실운영 13,728 13,728 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 11,748 11,748 0 교재교구 구입 : -117,000원*1종*1회 = -117,000

방학중 식비 : 117,000원*1회 = 117,000

3.유치원방과후과정운영 43,784 44,011 -227

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,235 3,040 195

1.운영수당 175 0 175 특성화강사비 : 35,000원*5회 = 175,000

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20 법정부담금 : 20,000원*1회 = 20,000

2.[유]시간제기간제교사 운영 36,326 36,818 -492

1.기간제교원인건비 33,166 33,321 -155 초과근무수당 : -155,000원*1회= -155,000

인건비 : 829,000원*1명*1회 = 829,000

맞춤형복지비 : -829,000원*1명*1회 = -829,000

2.기간제교원법정부담금 3,160 3,497 -337 법정부담금 : -337,000원*1회 = -337,000

3.[유]유아학비 방과후과정 운영 4,223 4,153 70

1.운영수당 3,923 4,133 -210 특성화강사비 : -35,000원*6회 = -210,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)교재및간식구입 : 50,000원*4

종*1회 =
200,000

(성립전_3추)교재및간식구입 : 100,000원

*1종*1회 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 0 20 -20 특성화강사법정부담금 : -20,000원*1회 = -20,000

2.독서활동 7,655 7,655 0

1.독서활동운영 7,655 7,655 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,685 1,685 0

1.교육운영비 1,685 1,685 0

3.[초]책꾸러미지원 570 570 0
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1.도서구입비 570 570 0

5.교육활동 지원 43,583 43,659 -76

1.교무업무 운영 3,257 3,170 87

1.교무학사운영 3,257 3,170 87

1.[초]교무학사운영 870 870 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,287 1,200 87

1.교육운영비 1,287 1,200 87 행사운영비 : 30,000원*1종*1회 = 30,000

상품구입 : 57,000원*1종*1회 = 57,000

3.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 3,367 3,367 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,090 1,090 0

1.[초]학교폭력예방교육 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.학생안전교육 1,277 1,277 0

1.[초]안전교육 1,277 1,277 0

1.교육운영비 1,277 1,277 0

3.연구학교 운영 23,460 23,460 0

1.연구학교운영 23,460 23,460 0

1.[초]어울림학교운영 15,860 15,860 0

1.일반수용비 1,541 1,541 0

2.운영수당 2,995 2,995 0

3.교육운영비 10,884 10,884 0
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4.목적사업업무추진비 440 440 0

2.[초]교과서밖역사문화탐방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]미래교실역량강화 700 700 0

1.일반수용비 308 308 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

5.[초]마을연계 예술감성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,977 5,977 0

2.교육운영비 23 23 0

4.학습지원실 운영 3,165 3,388 -223

1.정보화실운영 3,165 3,388 -223

1.[초]학교정보화지원 3,165 3,388 -223

1.교육운영비 3,165 3,388 -223 소모품 구입 및 수리 : -410,000원*1회 = -410,000

프린터잉크물품구입 : 187,000원*1종*1회 

=
187,000

5.교육여건 개선 10,334 10,274 60

1.교육환경개선 10,334 10,274 60

1.[초]PC구입 3,850 3,850 0

1.비품구입비 3,850 3,850 0

2.[초]교실환경개선 2,060 2,000 60

1.비품구입비 2,060 2,000 60 책상외 3종  : 60,000원*1종*1회 = 60,000

3.[초]스마트칠판보급사업 4,424 4,424 0

2.비품구입비 4,424 4,424 0

6.학교 일반운영 105,927 104,733 1,194

1.학교기관 운영 52,417 54,156 -1,739

1.부서기본운영 26,342 27,976 -1,634
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1.[초]교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0 접대용다과구입 : -9,000원*1회 = -9,000

교사협의회비 : 17,000원*1회 = 17,000

직원협의회비 : 64,000원*1회 = 64,000

학부모협의회 : -72,000원*1회 = -72,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,010 16,700 -1,690

1.일반수용비 2,810 2,500 310
토너,사무기기유지보수 : 310,000원*1종*1

회 =
310,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 12,150 14,150 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.[초]교무부운영 3,432 3,376 56

1.일반수용비 3,432 3,376 56 사무용품 : 56,000원*1종*1회 = 56,000

2.병설유치원기본운영 26,075 26,180 -105

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,900 2,100 -200

1.일반수용비 1,900 2,100 -200 소규모 수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[유]유치원운영 3,005 2,910 95

1.일반수용비 1,572 1,050 522 사무용품 : 20,000원*10종*1회 = 200,000

프린터토너등 : 161,000*2종*1회 = 322,000

3.여비 1,233 1,660 -427 관내외출장여비 : -427,000원*1회 = -427,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.[유]유치원생태놀이중심 16,930 16,930 0

1.일반수용비 16,930 16,930 0

2.시설 장비 유지 51,520 48,587 2,933

1.학교시설장비유지 51,520 48,587 2,933

1.[초]공공요금및제세공과금 15,506 15,606 -100

1.전기요금 11,245 11,245 0
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2.상하수도료 970 970 0

3.기타공공요금 3,291 3,391 -100 전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설관리용역 4,405 4,405 0

1.일반수용비 4,405 4,405 0

3.[초]시설일반관리 20,273 17,240 3,033

1.기간제근로자인건비 2,208 2,500 -292
시설관리원,미화원초과근무수당 : 

-292,000원*1회 =
-292,000

2.일반수용비 17,455 14,740 2,715 소규모수선비 : 2,715,000원*1회 = 2,715,000

3.비품구입비 610 0 610 시설관리비품 : 610,000원*1종*1회 = 610,000

4.[초]당직관리 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

5.[초]미화원인건비 2,680 2,680 0

1.기간제근로자인건비 2,680 2,680 0

6.[초]수목관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

3.학교운영 협력 1,990 1,990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.[초]학교운영위원회운영 990 990 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 364,772 360,384 4,388
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